
 

 

Via J. F. Kennedy, 48 –91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt.elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it  pec: tpis00900x@pec.istruzione.it  web  www.istitutosuperioreferro.edu.it  

Pag. 1 

 

 

 

☐ Sito – Albo pretorio 

☐ Sito – Amministrazione trasparente 

 

 

Oggetto:  
Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura 
per l’affidamento del servizio di assicurazione responsabilità civile terzi (RCT) e 
prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e assistenza in 
favore degli studenti e del personale scolastico per anni 1. 
Periodo presunto: dalle ore 24.00 del 18/01/2022 alle ore 24.00 del 18/01/2023 

 
 
Questa istituzione scolastica ha l’esigenza di sottoscrivere contratto di assicurazione per i rischi di 
responsabilità civile terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), infortuni, tutela giudiziaria, malattia e 

assistenza in favore degli studenti e del personale scolastico per un anno. 
 
Con il presente avviso, che fa seguito alla Determina di avvio della procedura di gara Prot. 
0009759/U del 22/12/2021 che viene qui richiamata integralmente, si richiede agli operatori 
economici di manifestare interesse ad essere invitati partecipare alla procedura per l’affidamento dei 
servizi di cui in oggetto, secondo i modelli allegati. 
 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono previste 
graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classificazioni di merito, ma si intendono solo 
raccogliere le manifestazioni di interesse degli operatori economici del settore, in possesso dei 
requisiti di legge e che non si trovino in situazione di esclusione di cui al D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., 
ad essere successivamente invitati alla presentazione delle offerte secondo modalità e limiti di 
seguito descritti. 
Il presente avviso non è vincolante per l’Istituto d’Istruzione Superiore “G. Ferro” di Alcamo, che si 
riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento 
avviato, e di non dare seguito all’indizione della successiva gara formale per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
I dettagli della gara, che verrà espletata secondo le prescrizioni contenute nella Determina citata, 
saranno indicati nella successiva Lettera di invito che verrà inoltrata agli operatori che 
risponderanno alla presente manifestazione di interesse. 
 

Soggetti ammessi a partecipare 
Sono ammessi a presentare manifestazione di interesse i soggetti - tra quelli previsti dal Codice 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - AOO_AL_0001 - Protocollo Sede

Prot. 0009766/U del 22/12/2021 10:45VI.5 - Assicurazioni

mailto:tpis00900x@istruzione.it
mailto:tpis00900x@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/


 

 

Via J. F. Kennedy, 48 –91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt.elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it  pec: tpis00900x@pec.istruzione.it  web  www.istitutosuperioreferro.edu.it  

Pag. 2 

delle Assicurazioni (compagnie di assicurazione e Agenti intermediari assicurativi) - regolarmente 

iscritti ai rispettivi Albi Imprese/Registri presso l’IVASS. 

 

Durata affidamento e proroga 
La Polizza avrà la durata di un anno a partire dalla data di sottoscrizione del contratto, 

presumibilmente dalle ore 24:00 del giorno 18/01/2022 fino alle ore 24:00 del giorno 

18/01/2023 ovvero a far data dalla stipula della polizza. La Polizza non potrà prevedere clausole 

di rinnovo automatico, pena la nullità dell’atto. È consentito, nel caso di particolari esigenze di 

carattere organizzativo e previo accordo tra le parti, da concordare prima della scadenza, solo la 

proroga, ai sensi di legge, per un periodo limitato a partire dalla data di scadenza della polizza 

stessa, per il tempo occorrente per l’attivazione del procedimento amministrativo finalizzato ad 

indire una procedura per la stipula di un nuovo contratto. Durante il periodo di proroga, la 

compagnia Assicurativa dovrà garantire il prosieguo del servizio assicurativo alle condizioni 

pattuite nella polizza scaduta. 

 

Requisiti per la partecipazione 
La partecipazione alla procedura sarà riservata ai soggetti sopra indicati che siano in possesso dei 
requisiti di legge di carattere generale, ivi compresa la non sussistenza delle cause di esclusione di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. 
Ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. m) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., saranno esclusi i 
concorrenti che partecipino separatamente trovandosi fra di loro in una delle situazioni di 
controllo di cui all’art. 2359 del Codice Civile o per i quali si accerti che le relative offerte siano 
imputabili ad un unico centro decisionale sulla base di univoci elementi (es. imprese per le quali si 
accerti la sussistenza di identità totale o parziale delle persone che in esse rivestono ruoli di 
rappresentanza legale). 
 

Modalità di Presentazione della manifestazione di interesse 
La manifestazione di interesse, presentata tramite il modulo allegato, dovrà pervenire all’Istituto 

d’Istruzione Superiore “G. Ferro” di Alcamo entro non oltre le ore 10.00 del giorno 7/1/2022 
tramite PEC, ovvero a mezzo lettera raccomandata del servizio postale, o mediante operatore 
(agenzia di recapito o corriere), o recapitata direttamente a mano presso gli Uffici di Segreteria della 
Scuola negli orari di ufficio (8.30-13.30 tutti i giorni feriali). 
L’oggetto della PEC o il frontespizio del plico cartaceo devono recare, oltre al nominativo del 
mittente, la seguente dicitura: Manifestazione di interesse -  procedura servizio assicurazione 
alunni e operatori”.  
L’invio dell’offerta con qualsiasi mezzo, è a totale ed esclusivo rischio del mittente. Non saranno in 
alcun caso presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il termine perentorio di scadenza, anche 
indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se spediti prima del termine medesimo. 
Ciò vale anche per i plichi inviati mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, a nulla rilevando la 
data di spedizione risultante dal timbro postale dell’ufficio accettante. 
 

La PEC/ plico dovrà contenere i seguenti documenti: 

 Allegato  – dichiarazione di partecipazione e dichiarazione sostitutiva 

 Copia del documento di identità del legale rappresentante 

 Informativa privacy firmata dal legale rappresentante 
 

Trattamento dei dati personali – Informativa 

mailto:tpis00900x@istruzione.it
mailto:tpis00900x@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/


 

 

Via J. F. Kennedy, 48 –91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt.elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it  pec: tpis00900x@pec.istruzione.it  web  www.istitutosuperioreferro.edu.it  

Pag. 3 

I dati forniti in occasione della partecipazione al presente procedimento ed al successivo rapporto 
contrattuale, sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 
dell’amministrazione, così come espressamente disposto dal Regolamento UE 679/2016 - Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati (“RGPD”), e nel caso per la finalità di svolgimento della gara e del 
successivo contratto. Essi sono trattati anche con strumenti informatici. 
Il Titolare del Trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 
Incaricati del trattamento sono il Direttore dei servizi generali e amministrativi e gli assistenti 
amministrativi, oltre ai soggetti componenti della commissione di valutazione delle offerte. 

Responsabile della protezione dei dati (DPO) è Ivano Pecis  [ipartners@pec.it] 
 

Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è il D.S.G.A., rag. Enrico Stellino, tel. 0924/23743. 

 
In allegato alla presente il modulo di presentazione della manifestazione di interesse: 

Allegato  – dichiarazione di partecipazione e dichiarazione sostitutiva 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Giuseppe Allegro 
*firma autografa omessa ai sensi del D. lgs. N° 39 del 12 febbraio 1993 

 
 

mailto:tpis00900x@istruzione.it
mailto:tpis00900x@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreferro.edu.it/

